
COMUNE DI MAGREGLIO 

Piazza Municipio, 2 - 22030 Magreglio (CO) Tel: 031/965119 -  Fax: 031/965544 

 
PEC comune.magreglio@legalmail.it 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Copia 
N. 9/C.C. del Registro delle Deliberazioni in data 18-04-2024 
 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
AI SENSI DELL'ART. 9 DEL REGOLAMENTO DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di aprile alle ore 20:30, nella 

sede Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione  seduta  di Prima convocazione. 

 

Risultano: 

Bianchi Danilo P Favorevole Tavecchio Maria P Favorevole 

Zardoni Roberto P Favorevole Pozzi Riccardo 
Luca 

P Favorevole 

Gelmini Giuseppe A  Scola Giovanna 
Daniela 

P Favorevole 

Casanova Alessandro P Favorevole Terragni Antonio P Favorevole 

Gilardoni Giampiero P Favorevole Grisa Enrico A  

 
Presenti…:    8 
Assenti….:    2 
 
VOTI FAVOREVOLI: 8 
VOTI CONTRARI: 0 
VOTI ASTENUTI:0 
 

Partecipa Il Segretario Comunale Fiorella  Andrea. 

 

mailto:comune.magreglio@legalmail.it


________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 18-04-2024 - COMUNE DI MAGREGLIO 

Il Signor Bianchi  Danilo, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato 

all’ordine del giorno. 

 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 18-04-2024 - COMUNE DI MAGREGLIO 

 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
AI SENSI DELL'ART. 9 DEL REGOLAMENTO DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RILEVATO che con comunicazione datata 8/04/2024, presentata personalmente 

al Consiglio Comunale in data 8/04/2024 e protocollata in data 9/04/2024 al n. 1431, il 
Consigliere Comunale Ceruti Paolo ha rassegnato le dimissioni dalla carica; 

 
CONSTATATO che l’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che le 

dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, sono irrevocabili, 
non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci; 

 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 del citato articolo 38  le 

dimissioni – come già sopra indicato - risultano essere state presentate personalmente dal 
consigliere dimissionario al Consiglio Comunale in data 8/04/2024 e protocollate in data 
9/04/2024 al n. 1431; 
 

RILEVATO altresì che il citato articolo di Legge prevede che il Consiglio, entro e 
non oltre dieci giorni, deve procedere alla convocazione del Consiglio per la surroga dei 
consiglieri dimissionari; 

 
VISTO l’articolo 45, comma 1, T.U.E.L., che dispone: “Nei consigli provinciali, 

comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista 
segue immediatamente l’ultimo eletto”; 

 
PRESO ATTO che, nella lista di appartenenza del Consigliere Ceruti Paolo, 

denominata “Per il cambio – Magrej 2019-2024”, i primi dei non eletti risultano essere la 
Sig.ra Sara Gilardoni e il Sig. Idelmino Lusian, i quali hanno riportato, alle elezioni 
amministrative del 26/05/2019 la cifra individuale di n. 4 voti di preferenza, come risulta dal 
verbale delle operazioni dell’adunanza del Presidente della sezione; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 71 comma 9 del D.Lgs. 267/2000, 

“…omissis…a parità di cifra, sono proclamati eletti i candidati che precedono nell'ordine di 
lista. Il primo seggio spettante a ciascuna lista di minoranza è attribuito al candidato alla 
carica di sindaco della lista medesima” e pertanto risulta assegnataria della carica di 
Consigliere di minoranza la Sig.ra Sara Gilardoni; 

 
CONSIDERATO che la Sig.ra Gilardoni Sara ha manifestato l’assenso alla 

copertura della carica di Consigliere Comunale come risulta dall’allegato documento; 
 

PRESO ATTO  che a  carico  della Sig.ra Gilardoni Sara non  sussiste  alcuna  
delle  cause  di  ineleggibilità  né  di incompatibilità previste dalla legislazione vigente, 
come da dichiarazione presentata allegata;   
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 18-04-2024 - COMUNE DI MAGREGLIO 

RITENUTO doveroso provvedere in merito; 
 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione, in attuazione dell’articolo 49 del 
Decreto Legislativo 267/2000, il parere dichiarante la regolarità tecnica da parte del 
rispettivo responsabile di area, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

CON VOTI dieci favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, 
essendo dieci i consiglieri presenti di cui dieci i votanti e nessuno astenuto; 

 
DELIBERA 

 
1. LA PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. DI CONVALIDARE, l’elezione del Consigliere Sara Gilardoni dando espressamente 

atto che per la stessa non risultano sussistere cause di ineleggibilità od 
incompatibilità alla carica.  

 
Infine, il Consiglio comunale, con separata votazione espressa nei termini che 
seguono:  

Presenti 8 (otto) Bianchi D., Tavecchio M., Pozzi R.L., Zardoni R., Casanova A., Gilardoni 
G., Scola G., Terragni A.  

Assenti 2 (due) Gelmini G., Grisa E.. 
Astenuti 0 (zero) 
Votanti 8 (otto) Bianchi D., Tavecchio M., Pozzi R.L., Zardoni R., Casanova A., Gilardoni 

G., Scola G., Terragni A. 
Favorevoli 8 (otto) Bianchi D., Tavecchio M., Pozzi R.L., Zardoni R., Casanova A., Gilardoni 

G., Scola G., Terragni A. 
Contrari 0 (zero) 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 18-04-2024 - COMUNE DI MAGREGLIO 

 
Allegato alla deliberazione di 
C.C. n.9 del 18-04-2024 
 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 
AI SENSI DELL'ART. 9 DEL REGOLAMENTO DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico 
 
Lì, 18-04-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Fiorella  Andrea 

 
______________________________________________________________ 

 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 18-04-2024 - COMUNE DI MAGREGLIO 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Bianchi  Danilo F.to Fiorella  Andrea 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______19-04-2024_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 
Lì, _______19-04-2024_______ 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Fiorella  Andrea 

______________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Lì, _______19-04-2024_______ 

 Il Segretario Comunale 
 Fiorella  Andrea 

 
______________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione diverrà  esecutiva il _______01-05-2024_______ 
 
[X] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[..] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Fiorella  Andrea 
 


